Matões do Norte - MA

REQUERIMENTO Nº003 /2021

Ao Exmo. Senhor Presidente José Wallas Lisboa Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Matões do Norte - Ma

O vereador abaixo assinado, vem na forma regimental da Lei, requerer

de Vossa Excelência, que depois de tramitado e aprovado pelo plenário desta casa Legislativa,

este seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito de Matões do Norte – Ma, Sr. Solimar Alves de

Oliveira, o seguinte Requerimento.

Solicito de Vossa Excelência que os recursos recebidos pela Secretaria Municipal de

Educação do Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE no ano de 2021, sejam

convertidos em cestas básicas e distribuídos às famílias da rede municipal de ensino até enquanto

durar a pandemia do novo Coronavirus (Covid-19).

Justificativa

É de conhecimento de todos que enfrentamos dias muitos difíceis em virtude da

pandemia do novo Coronavírus (Covid-19), que tem impedido muitos pais de famílias de levarem

o sustento para dentro de seus lares.

 O congresso e senado federal aprovaram o projeto de lei que autoriza a distribuição

da merenda escolar diretamente aos alunos matriculados na rede pública de ensino, sendo o

projeto sancionado pelo o presidente da república Jair Bolsonaro.

Diversos alunos tem na merenda escolar a principal refeição do dia, cabendo ao

poder público amparar esses alunos durante todo o período da pandemia do novo Coronavírus

(Covid-10).

Em seu artigo 1º a lei nº 13.987 de 07 de abril de 2020 determina que:

Art. 21-A. Durante o período de suspensão das aulas nas escolas públicas da

educação básica em razão de situação de emergência ou calamidade pública, fica autorizada, em

todo o território nacional, em caráter excepcional, a distribuição imediata aos pais ou responsáveis

dos alunos matriculados, com acompanhamento pelo CAE, dos gêneros alimentícios adquiridos

com recursos financeiros recebidos, nos termos desta lei, à conta do PNAE.

Matões do Norte - MA

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA, Estado do

Maranhão, em 12 de abril de 2021.

____________________________________
Joaquim Vieira Lima Neto

Vereador